Ven. 21 ottobre 1535.

M.^{cie} vestrae GUIDO RANGONIUS comes
manu propria scripsit.

A tergo

M.^{co} equiti domino Thomasino Lanciloto
comissario nostro carissimo.

Spilamberti.

Copia dela patente de essere commissario in Spilamberto, che se contene in la soprascrita litra, videlicet.

Nos Guido Rangonus comes ac Cesaree Majestatis capitaneus etc. Per la presente nostra patente concediamo plena auctorità al M.^{co} cavallero M. Thomasino Lanciloto, che in nome nostro possi, circa al caso deli conti fatti delle spese de' spagnoli, et per Sua M.^{cia} vi-

LANCILOTTO THOMASINO). *Cronica. Vol. V.* 10

sti et calculati a stringere cadauna persona ch' el trovi essere debitore ad farli pagare, riscodere ogni quantità de dinari, et quelli dispensarli alli lochi soi, condenare cadauno che sarà inhobediente contra li comandamenti soi, in questo caso fare proclami in nome nostro in dimandare nanti lui cadauna persona che habia amministrato di dinari et robe di dite spese de' spagnoli, a rendere rasone et contare con esso, et quelli manchando de venire ala richiesta sua, condenarli in quella pena gli parerà, e che per tuto, in tutto per noi se harà per ratto et fermo, comandando a tutti li sudditi del Castello et territorio nostro de Spinlamberto che in questo caso prestino obedientia ad lo prefatto M.^{co} M. Thomasino, como a noi medemi: et più gli concedimo licentia ch' el se possi pagare lui dele spese fatte ala hostaria, et che l' hosto sia lo primo pagato de quelli dinari se caverano, et così quelli homini che sono venuti ad Venegia et andati in altri lochi per questo interesse siano pagati delle spese haranno fatte provando la sua intentione, et tanto se exequisca et de' primi dinari, et per fede della verità havemo fatto fare la presente nostra patente sottoscripta de nostra propria mano et sigillata del nostro solito sigillo: *actum Venetiis XXI octobris 1535.*

GUIDO RANGON conte manu propria scripsit.

Sigillata con el suo solito sigillo grande.

Jan M.^a de Fortis cancellerius
de mandato domini.

Questo dì de S. Simon e Juda se lavora fortemente al cavamento dele fosse, che al presente se fano per l' ampliatione de Modena, et ge hano trovato ultra le doe sepulture scrite, una altra bela preda fina degnamente cornixata, et se pensa che la sia una bela sepultura, e le altre doe ancora non sono cavate fora, ma è preparato lo argano e lignamí da cavarle del loco dove sono, e sperano trovarne dele altre in ditto loco.

Questo dì essendo Ser Francesco Maria fu de Ser Zan Francesco Valentin giudice ale vituariç in piazza dala botega de Zulian Maxeto spetiale, se atachò con lui de parole Ser Antonio Maria fiolo de Ser